
CADERNO 1  5sexta-feira, 14 de JUNHO de 2013

PORTARIA Nº 1.537/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, 
de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/278100,
R E S O L V E:
autorizar MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR, Secretária 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar 
para a cidade de Cuiabá-MT, no período de 12 a 14 de junho de 
2013, a fim de participar do LIV Fórum Nacional de Secretários 
Estaduais de Planejamento, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.538/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/271572,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 10 e 11 
de junho de 2013, a fim de participar de reunião com o Diretor 
Geral do DNPM para tratar do garimpo no Rio Tapajós.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.539/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2013/278088 e 
281972, 
R E S O L V E:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda em exercício, a viajar para Brasília-DF, 
nos dias 11 e 12 de junho de 2013, a fim de participar da 
198ª Reunião Extraordinária do Confaz e tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, nos dias mencionados, ADÉLIA MARIA DA SILVA 
MACEDO, Secretária Adjunta do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.540/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/224454,
R E S O L V E:
exonerar VANDERSON SANTOS DE MATOS do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de julho 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.541/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/224454,

R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA CARVALHO FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 1º de julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.542/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/274771,
R E S O L V E:
exonerar EDIVALDO ALVES DO CARMO do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.543/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nºs. 2013/254505 e 
271166,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LILIAN DOS REIS SEABRA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.544/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/279848,
R E S O L V E:
nomear a 1º TEN QCOPM SIMONE MORAES PLATINO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Operacional II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.545/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/255976,
R E S O L V E:
exonerar SILVANA MARIA MONTELO LOPES do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 2 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.546/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/255976,
R E S O L V E:
nomear MICHEL LEANDRO COSTA GARCIA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.547/2013-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/255976,
R E S O L V E:
exonerar HEBE SIMONE SOUZA RIPARDO do cargo em comissão 

de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 
de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539811

PORTARIA: 1489/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião do Comitê Gestor do PDRS do 
Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/RAUL DA SILVA VENTURA FILHO (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 14/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539827

PORTARIA: 1511/2013CCG
Objetivo: Realizar atividades de Organização e Acompanhamento 
dos Encontros Temáticos de Juventude na região do Marajo
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Assessor Especial 
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539848

PORTARIA: 1512/2013CCG
Objetivo: Participar do Encontro do Movimento pela Valorização 
do Estatuto da Criança e do Adolescente MOVER
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950662/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO (Assessor ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 19/06/2013
571910692/MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS (Gerente 
de Nucleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 
19/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539859

PORTARIA: 1513/2013CCG
Objetivo: Organizar e acompanhar a reunião do Governador do 
Estado com os Prefeitos dos Municipios da Região
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
15/06/2013
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539871

PORTARIA: 1514/2013CCG
Objetivo: Cumprir agenda do Programa Municipios Verdes 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58959461/JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/06/2013 a 17/06/2013
59046951/RAPHAEL PACHECO SILVA NETO (Assistente Técnico) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 17/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539888

PORTARIA: 1515/2013CCG
Objetivo: Em virtude da programação do Excelentissimo Senhor 
Governador do Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br


